ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN LÃNG

Số: 1615/UBND-CV
V/v tăng cường các giải pháp

đôn đốc thu hồi nợ đọng thuế nội

địa trên địa bàn huyện Văn Lãng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Văn Lãng, ngày 28 tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

     - Các phòng, ban, ngành;

     - UBND các xã, thị trấn.

Trong 6 tháng đầu năm 2023, UBND huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo

triển khai các giải pháp về thu ngân sách nhà nước, trong đó có công tác thu hồi

nợ đọng thuế; đồng thời, các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn và cơ

quan Thuế đã có sự phối hợp trong công tác đôn đốc thu nợ thuế, tuy nhiên, tình

hình nợ thuế trên địa bàn huyện vẫn có xu hướng tăng do cả nguyên nhân khách

quan và chủ quan; một số cấp ủy, chính quyền chưa thực sự quan tâm lãnh đạo,

chỉ đạo sát sao công tác đôn đốc thu hồi nợ đọng thuế trên địa bàn; công tác phối

hợp thu nợ giữa cơ quan thuế và các cơ quan liên quan chưa đồng bộ, chưa

thường xuyên…

Để nâng cao hiệu quả công tác thu hồi nợ đọng thuế, hoàn thành tốt nhiệm

vụ thu ngân sách nhà nước năm 2023, UBND huyện yêu cầu các phòng, ban,

ngành, UBND các xã, thị trấn tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Chi cục Thuế khu vực III

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật thuế đến

người nộp thuế, tăng cường đối thoại với các doanh nghiệp nợ thuế; xây dựng

nội dung tuyên truyền thiết thực, dễ hiểu trong công tác thu hồi nợ đọng thuế để

tạo sức lan tỏa trong cộng đồng dân cư, tổ chức thực hiện nghĩa vụ tài chính với

Nhà nước; công khai thông tin các trường hợp chây ỳ nợ thuế trên các phương

tiện thông tin đại chúng theo quy định của Luật Quản lý thuế; tiếp tục đẩy mạnh

cải cách thủ tục hành chính tạo thuận lợi cho người nộp thuế thực hiện nghĩa vụ

đối với ngân sách nhà nước.

- Triển khai quyết liệt, đồng bộ các kế hoạch, giải pháp đôn đốc thu hồi và

cưỡng chế nợ thuế được Cục Thuế tỉnh, UBND huyện giao. Tổ chức rà soát,

phân loại nợ, phân tích nguyên nhân nợ theo từng nhóm nợ. Thực hiện xác minh

thông tin đối với người nộp thuế trên cơ sở đó áp dụng các biện pháp phù hợp

với từng đối tượng để thu hồi nợ thuế, đảm bảo công bằng trong việc chấp hành

pháp luật thuế; linh hoạt áp dụng đầy đủ các biện pháp cưỡng chế theo quy định

pháp luật để thu hồi tiền thuế nợ. Giao chỉ tiêu thu nợ cho từng công chức quản

lý nợ; gắn trách nhiệm của lãnh đạo phụ trách với nhiệm vụ thu hồi nợ thuế;

hằng tháng tổ chức đánh giá tình hình thực hiện thu hồi nợ thuế.

2

- Chỉ đạo các Đội Thuế tham mưu, phối hợp với các phòng, ban, ngành,

UBND các xã, thị trấn xây dựng phương án và tổ chức thực hiện công tác đôn

đốc, thu hồi nợ đọng thuế vào ngân sách nhà nước; xây dựng kế hoạch làm việc

trực tiếp với các doanh nghiệp, hộ kinh doanh nợ thuế lớn để nắm bắt những khó

khăn vướng mắc của doanh nghiệp, hộ kinh doanh, từ đó đề ra biện pháp thu hồi

nợ hiệu quả; tập trung xử lý tiền thuế nợ của các doanh nghiệp, cá nhân khai

thác khoáng sản, nợ nghĩa vụ tài chính về đất đai, nợ đã hết thời hạn gia hạn...

đảm bảo quản lý chặt chẽ, đầy đủ các khoản tiền thuế nợ, đôn đốc nộp tiền thuế

nợ kịp thời vào ngân sách nhà nước.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan giải quyết những khó khăn,

vướng mắc trong quá trình tổ chức thu hồi nợ đọng thuế. Định kỳ tổng hợp, báo

cáo UBND huyện kết quả triển khai thực hiện thu hồi nợ thuế trên địa bàn.

2. Công an huyện

- Chỉ đạo lực lượng Công an thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Công an

huyện và Chi cục Thuế trong công tác phát hiện, đấu tranh phòng, chống tội

phạm và vi phạm pháp luật trong lĩnh vực thuế.

- Phối hợp với cơ quan Thuế xác minh, xử lý các doanh nghiệp còn nợ

tiền thuế, nợ tiền phạt đã ngừng hoạt động hoặc giải thể, doanh nghiệp có hành

vi phát tán tài sản, bỏ trốn; các doanh nghiệp không hoạt động tại địa điểm kinh

doanh đã đăng ký với cơ quan Thuế; phối hợp trong các vụ án kinh tế có liên

quan đến nợ thuế của tổ chức, cá nhân để phục vụ cho công tác cưỡng chế nợ

thuế khi có đề nghị của cơ quan Thuế.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

- Cung cấp thông tin trong lĩnh vực đăng ký hợp tác xã, hộ kinh doanh;

phối hợp trong việc thực hiện biện pháp thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký hộ

kinh doanh, Giấy chứng nhận hoạt động địa điểm kinh doanh khi có đề nghị của

cơ quan Thuế.

- Tham mưu UBND huyện phân bổ vốn đầu tư công để thanh toán khối

lượng thực hiện của các dự án đầu tư xây dựng, qua đó tạo điều kiện cho các chủ

đầu tư giải ngân kế hoạch vốn thanh toán cho các đơn vị thi công là các doanh

nghiệp đang nợ thuế.

- Cung cấp thông tin các công trình, dự án thuộc vốn ngân sách nhà nước

do các doanh nghiệp trên địa bàn huyện thực hiện khi có yêu cầu của cơ quan

Thuế, phối hợp cơ quan Thuế thu hồi tiền nợ của người nộp thuế khi chủ đầu tư

thanh toán vốn cho nhà thầu.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Phối hợp với cơ quan Thuế trong xử lý theo quy định của Luật Khoáng

sản ngày 17/11/2010; Luật Đất đai ngày 29/11/2013 và các văn bản hướng dẫn

thi hành.

3

- Chỉ đạo Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện chuyển đầy đủ,

kịp thời hồ sơ trúng đấu giá quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất, quyền

thuê đất, hồ sơ cho thuê đất không thông qua hình thức đấu giá cho cơ quan

Thuế để có cơ sở xác định, ban hành Thông báo gửi người sử dụng đất đúng thời

gian quy định. Phối hợp với cơ quan Thuế trên địa bàn trong công tác rà soát,

đối chiếu thông tin của các hộ gia đình, cá nhân đang được ghi nợ tiền sử dụng

đất; kịp thời chuyển hồ sơ cho cơ quan Thuế các trường hợp thực hiện thủ tục

trả nợ tiền sử dụng đất để ban hành Thông báo và đôn đốc nộp tiền vào ngân

sách nhà nước.

- Tiếp tục phối hợp thực hiện tốt việc trao đổi thông tin theo hình thức

điện tử để xác định nghĩa vụ tài chính về đất đai; đẩy mạnh tuyên truyền, hướng

dẫn, hỗ trợ người nộp nghĩa vụ tài chính theo hình thức điện tử.

- Phối hợp với cơ quan Thuế trong việc tạm dừng đăng ký, chuyển quyền

sở hữu, sử dụng, thay đổi hiện trạng tài sản của tổ chức, cá nhân đang nợ thuế

theo đề nghị của cơ quan Thuế; cung cấp kịp thời thông tin về tài sản là quyền

sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất cho cơ quan Thuế trong công tác xác minh

tài sản của tổ chức, cá nhân để phục vụ cho công tác cưỡng chế nợ thuế theo quy

định của Luật Quản lý thuế.

5. Kho bạc Nhà nước huyện

Cung cấp cho cơ quan Thuế kế hoạch giải ngân các dự án sử dụng vốn

ngân sách nhà nước, đồng thời giải quyết nhanh các hồ sơ thanh toán và thủ tục

giải ngân các dự án sử dụng vốn ngân sách nhà nước để người nộp thuế có điều

kiện thanh toán nợ thuế; hỗ trợ cơ quan Thuế thu hồi tiền nợ thuế của người nộp

thuế khi chủ đầu tư thanh toán vốn cho nhà thầu.

6. Tòa án Nhân dân huyện

Cung cấp thông tin cho cơ quan Thuế về các doanh nghiệp khi mở thủ tục

phá sản tại cơ quan Tòa án để thu hồi các khoản nợ (cơ quan Thuế đại diện cho

Nhà nước với tư cách là chủ nợ) và thông tin của các đối tượng nợ thuế có liên

quan mà cơ quan Tòa án đang xét xử để làm cơ sở phân loại, cưỡng chế thu hồi

tiền nợ thuế.

7. Chi cục Thi hành án dân sự huyện

Phối hợp với cung cấp thông tin cho cơ quan Thuế về các doanh nghiệp

nợ thuế được thi hành án để thu hồi nợ; thực hiện thanh toán các khoản nợ theo

phán quyết của cơ quan Tòa án mà trong đó cơ quan Thuế đại diện cho Nhà

nước là chủ nợ.

8. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

Phối hợp với cơ quan Thuế tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của các

tổ chức, cá nhân trong việc nộp thuế kịp thời, đầy đủ theo quy định; nêu gương

những tập thể, cá nhân điển hình trong việc tổ chức thực hiện tốt công tác thu nợ

thuế.

4

9. Các phòng, ban, ngành

 Các phòng, ban, ngành căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với cơ quan

Thuế trong công tác đôn đốc thu hồi nợ thuế khi cơ quan Thuế đề nghị; tuyên

truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động thuộc đơn vị tự

giác thực hiện, đồng thời vận động người thân trong gia đình nộp tiền nợ thuế

vào ngân sách nhà nước, đặc biệt là tiền sử dụng đất được ghi nợ của hộ gia

đình, cá nhân.

10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

 - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nêu cao tinh thần trách nhiệm của người

đứng đầu trong chỉ đạo, điều hành thu ngân sách nhà nước; quyết liệt chỉ đạo

tăng cường phối hợp với cơ quan Thuế trong công tác thu, chống thất thu ngân

sách trên địa bàn, phấn đấu hoàn thành dự toán thu ngân sách được giao.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, đảng viên, thành viên các

Hội, các tổ chức đoàn thể và người dân còn nợ tiền sử dụng đất thực hiện nghĩa

vụ tài chính với Nhà nước.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn nghiêm túc triển khai thực hiện, định kỳ tổng hợp, báo cáo UBND huyện

(qua Chi cục Thuế) kết quả thực hiện trước ngày 15 của tháng cuối quý. Chi cục

Thuế khu vực III tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện gửi UBND huyện trước

ngày 20 của tháng cuối quý báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND huyện;

- Các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Các phòng, ban, ngành;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Tuấn Minh

		2023-07-28T08:34:23+0700
	Việt Nam
	Lê Tuấn Minh<ltminh@langson.gov.vn> đã ký lên văn bản này!